
a 

c 

SÃO MIGUEL DE TAIPU 
?aaazt0 E tits=:li 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230223PE00004 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU E 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA, PARA FORNECIMENTO CONFORME 
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO: 

PELO PRESENTE INSTRUMENTO DE CONTRATO: 

• De um lado 

Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu - Rua Gentil Lins, 127 - centro - São Miguel de Taipu - PB, CNPJ nº 
08.868.515/0001-10, neste ato representada pelo Prefeito Laelson Albuquerque, Brasileiro, Casado, Prefeito, 
residente e domiciliado na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, CPF nº 863.303.574-04, Carteira 
de Identidade nº 4490535.SSPPB, doravante simplesmente CONTRATANTE. 

• Do outro lado 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - RUA MINISTRO DILSON FUNARO, 420 -
ACÁCIO FIGUEIREDO - CAMPINA GRANDE - PB, CNPJ nº 08.158.664/0001-95, doravante simplesmente 
CONTRATADO. 

Decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições 
seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS: 
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00004/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: 
O presente contrato tem por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM GERAL DE FORMA FRACIONADA 
PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, 
proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00004/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes 
do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS: 
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 12.568,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS). 

COD. DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 

Q SÃO MIGVFt OEITA7CU 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PREGÃO ELETRbNICO NQ 00004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N4230223PE00004 



UNITÁRIO TOTAl. 
1 ÁCIDO MURIATICO: desincrustante ácido indicado para limpeza 

e remoção de resíduos, 16%. Líquido fumegante transparente 
ligeiramente amarelado miscível a água. Frasco com 1 Litro, 
com devida identificação do produto, fabricante, data de 
validade e devidas autorizações de órgãos fiscalizadores e 
normas técnicas. 

Limpa Mais UND 200 4,19 838,00 

12 DESINFETANTE: forma física solução aquosa pronta, 
embalagem de 2 litros — poderoso detergente biodegradável 
com aroma de lavanda, ideal para lavagens de piso, paredes, 
sanitários etc, bactericida:1/100; com devida identificação do 
produto, fabricante, data de validade e devidas autorizações de 
órgãos fiscalizadores e normas técnicas. 

Marca Própria UND 1000 3,59 3.590,00 

14 DETERGENTE: detergente líquido biodegradável para uso 
doméstico, em embalagem de 2 litros, com tampa em rosca e 
dosadora, aromas maçã e neutro; com devida identificação do 
produto, fabricante, data de validade e devidas autorizações de 
órgãos fiscalizadores e normas técnicas. 

Marca Própria UND 1000 4,09 4.090,00 

48 SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L: preto, reforçado, capacidade 
para 100 litros — pacote com 10 unidades. Largura 75 cm, altura 
105 cm, aplicação coleta de lixo, material plástico 
biodegradável. Embalagem contendo identificação do produto, 
marca e fabricante e seio do INMETRO. 

Dona Pack PCT 1500 2,70 4.050,00 

Total: 12.568,00 

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO: 
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano. 
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste 
após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA—IBGE acumulado, tomando—
se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e 
concluídas após a ocorrência da anualidade. 
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos 
financeiros do último reajuste. 
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a 
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja 
divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao 
reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer. 
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo. 
Cásõ õ írtdir 1 1 dto ISaTã rëãJüsta ël5tõ vé1Tã ã sér e~tirirÓ õü de pual~ïuër` forma r c põssã fa1s ser 
utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor. 
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para 
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento. 

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO: 
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente: 
Recursos Próprios do Município de São Miguel de Taipu: 
02.020 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
04 123 2001 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
04 122 2001 2009 Ações Administrativas — Recursos do Royalties Petróleo e Gás Natural 
02.040 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
20 122 1001 2011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
02.050 Secretaria Municipal de Educação 
12 368 1003 2022 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação — Outros Recursos 

Q SAO MIG VEI DE' TAIDV 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPu 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO N4 00004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230223PE00004 



ç% fl6n~~ 

,Q á 

,á S MT. l ≥ ç 
N 

Ó 

12 368 1003 2027 Ações de Educação — Royalties de Petróleo e Gás Natural °o o 
02.060 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juventude 
04 122 1001 2029 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e 
Juventude 

02.070 Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 1004 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 1004 2032 Ações de Saúde — Royalties de Petróleo e Gás Natural 
02.090 Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social 
08 244 1002 2040 Mõnüténçáõ da S Ï t11ä Mú"nici"pa1 de bitãçãó é Désé15Vá1vimenUo Social 
02.110 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
15 451 1001 2052 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
15 451 1001 2053 Ações de Infra—Estrutura e Serviços Diversas — Recursos de Royalties de Petróleo e Gás Natural 
3390.30 99 Material de Consumo 
15001000 Recursos Livres (Ordinário) 

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados 
pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de 
adimplemento. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA: 
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses 
previstas no Art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de 
Compra: 
a - Entrega: S (cinco) dias. 
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2Ô23, considerada da 
data de sua assinatura. 

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: 
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas 
do presente contrato; 
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado; 
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido, 
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades 
contratuais e legais; 
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de 
terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições. 

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO: 
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos 
melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com 
observância aos prazos estipulados; 
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, 
bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou 
terceiros em razão da execução do objeto contratado; 
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o 
represente integralmente em todos os seus atos; 
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados; 

Q SAO M'GVFL OE T~IDU 
f 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 00004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N` 230023PE00004 



á SMY. l 1
M 

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua ctpa 
ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o 
acompanhamento pelo órgão interessado; 
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento 
e a devida autorização expressa do Contratante; 
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os 
documentos necessários, sempre que solicitado. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO: 
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo 
entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 
77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93. 
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se 
fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 12 da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou 
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os 
contratantes. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO: 
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os 
procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições 
dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES: 
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, 
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: 
a — advertência; 
b — multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na 
entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; 
c — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; 
d — simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02. 
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao 
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer 
jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA: 
Nos casos de eventuais 

atrasos depagámentõ 

nos 

térmos 

deste 

instrürnentb, é dësdé ci úe õ Contratado nãó tenha 
concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite 
fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios 
devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: 
EM=NxVPx I, onde: 
EM = encargos moratórios; 
N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 
VP = valor da parcela a ser paga; e 

= índice de compensação financeira, assim apurado: I = (TX = 100) = 365, sendo TX = percentual do IPCA—IBGE 
acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o 
substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de 
qúalquêr forma 

não 

possa mais ser utilizado; será ad"oTadO, ëm súbStìtüiçãõ, õ qúë Viera Sr detéYrríínedo péla 
legislação então em vigor. 

VØSAO REGUEI. DE TAIPU 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PRE 3AO ELETRONICO Nº 00004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230223PE00004 



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Itabaiana/PB. 

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes 
e por duas testemunhas. 

São Miguel de Taipu - PB, 13 de abril de 2023. 

TESTEMUNHAS 

Qsúo íiii~ï óii~u 
nMY~ 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PELO CONTRATANTE 

LAELSON A(BUQUERQUE 
Prefeito 
863.303.574-04 

PELO CONTRATADO 

INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA 
CAMPI:08158664000195 

AsslnaEo h!ama tiyt~Ow 9+DIriTM E COME11O0 M PROOUf01 CE IPAPFZA 
Uh{V1081$♦f6G10p0195 
DN~ c~MC+1=Vd kCA4i1MAf~lANOf, o.CvBal oa5aeelwb d Rmdb EeMdAo 
ByfH • IF0. arRlle01V1 Al, w.AR014Nf HOIIDES7E cHlfiKA7QNaW~rxnWl 
y.3l01606100DiN, m.N0US11W F COAE1Kq OE PIIOOl1EOSOF LdPFU 
UAVtG9!Sl66~000195 
0~0. . x011.01.l716.K51 al)'OV 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
CAMPINENSE LTDA 
CNPJ nº 08.158.664/0001-95 

CONTRATO Nº: 00048/2023-CPL 
PREGAO ELETRÕNICO NR 00004/20 2 3 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N4 230223PE00004 


